
  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 

Deliberazione n. 33 del 31-07-2024 
 
Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica. 
 
OGGETTO: VARIAZIONE GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00 è stato 
convocato il Consiglio Comunale presso la residenza municipale previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge. 
 
Il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe, che partecipa alla seduta, ha provveduto 
all'appello da cui sono risultati presenti n.   16 componenti il Consiglio. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fiammanti Lorenzo – nella sua qualità di 
PRESIDENTE, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti iscritti all'ordine del giorno. 
 
Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:  
 
Mantovani Roberto 
Collu Gabriella 
Giannini Antonio 
 
Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto all'ordine 
del giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri: 
 
Pagnoni Fabrizio Presente Peruffo Paola Presente 
Esposito Salvatore Presente Rubi Monia Assente 
Fiammanti Lorenzo Presente Bassi Enrico Presente 
Mantovani Roberto Presente Benvenuti Chiara Presente 
Collu Gabriella Presente Giannini Antonio Presente 
Massari Cristiano Presente Cenacchi Angela Presente 
Grandi Alessandro Presente Bonamici Massimo Presente 
Mari Marcello Presente Fedozzi Luca Presente 
Fioravanti Dario Presente   
 
PRESENTI N.   16 ASSENTI N.    1 
  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 2 
 

Deliberazione n. 33 del 31-07-2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
Si dà atto che:  

1)  la discussione del presente argomento è registrata e conservata agli atti come 

documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90; 

2)  sono presenti gli Assessori: Cirelli Bruna, Buraschi Francesca, Grandi Simone, 

Amà Alessandro, Felisatti Fabio; 

3)  giustifica l’assenza la Consigliera: Rubi Monia. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 107 del 27/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 16/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione economico - finanziario per il periodo 2024 - 2026; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 27/02/2024 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2024 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2024 è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 
dell’art. 175, comma 8 e art. 193 comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 26/07/2024 di 
aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2024 – 2026; 
 
Visto l’articolo 175 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n, 267 (TUEL), 
definisce le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio; 
 
Visto l’articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, 
le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno; 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 3 
 

 
Dato atto che il Responsabile del Settore Bilancio ed Economato ha redatto la proposta di 
variazione al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori 
(Allegato A), così come di seguito riepilogata: 
 
ESERCIZIO 2024 
PARTE ENTRATA 

- Applicazione avanzo accantonato per € 30.060,00 
- Applicazione avanzo vincolato per € 10.100,34 
- Applicazione avanzo vincolato da introiti CDS per € 192.935,64 
- Applicazione avanzo non vincolato per € 139.130,34 
- Maggiori entrate di parte corrente per € 359.367,60 
- Minori entrate di parte corrente per € 132.807,47 
- Minori entrate per accensione prestiti CDP per € 230.000,00 
- Maggiori entrate per accensione prestiti CDP per € 820.818,00 

 
PARTE SPESA 

- Maggiori uscite di parte corrente per € 517.738,12 
- Maggiori uscite di parte investimenti per € 1.152.883,98 
- Minori uscite di parte corrente per € 241.017,65 
- Minori uscite di parte investimenti per € 230.000,00 
- Minori spese per prestiti CDP per € 240.000,00 
- Maggiori uscite per prestiti CDP per € 820.818,00 

 
ESERCIZIO 2025 
PARTE ENTRATA 

- Maggiori entrate di parte corrente per € 61.222,25 
- Minori entrate di parte corrente per € 132.807,47 
- Maggiori entrate per accensione prestiti CDP per € 100.000,00 
- Maggiori entrate di parte investimenti per € 630.000,00 

 
PARTE SPESA 

- Maggiori uscite di parte corrente per € 202.432,25 
- Maggiori uscite di parte investimenti per € 730.000,00 
- Maggiori uscite per estinzione anticipata prestiti CDP per € 100.000,00 
- Minori uscite di parte corrente per € 141.210,00 

 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 4 
 

 
 
ESERCIZIO 2026 
PARTE ENTRATA 

- Maggiori entrate di parte corrente per € 59.787,25 
 
PARTE SPESA 

- Maggiori uscite di parte corrente per € 201.997,25 
- Minori uscite di parte corrente per € 142.210,00 

 

Visti: 
- il decreto legislativo 267/2000; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Acquisito altresì il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei conti, espresso con 
verbale n. 124 del 24/07/2024 (allegato B); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Settore Bilancio, Economato e Partecipate ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Udita l’illustrazione dell’assessore Grandi;  
 
Preso atto della discussione e delle relazioni riportate nel documento accluso (Allegato 
Interventi);  
 
Con il seguente esito di votazione espressa per chiamata nominale: voti favorevoli n. 11, 
voti contrari n. 5 (Bassi Enrico, Benvenuti Chiara, Giannini Antonio, Cenacchi Angela, 
Bonamici Massimo), astenuti n. 0; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, la proposta di 
variazione al Bilancio 2024 – 2026, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili 
di Settore e del Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipate, come meglio 
precisato negli uniti prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione (Allegato A); 
 

2) di apportare al bilancio di previsione 2024 - 2026 per le motivazioni rappresentate in 
premessa, le variazioni riportate nell’allegato A), che si dichiara parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

3) di dare atto che la presente variazione di Bilancio è da intendersi come variazione 
di competenza e di cassa; 
 
4) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come da (allegato C); 



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 5 
 

 

5) di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e il Documento Unico di Programmazione (DUP 2024-2026); 
 

6) di approvare conseguentemente le modifiche apportate al Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche anni 2024 – 2026, come da (allegato D); 
 
7) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Rasconi - 
Responsabile Settore Bilancio, Economato e Partecipate. 
 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con separata votazione il sui esito è il seguente: voti favorevoli n. 11, voti contrari n. 5 
(Bassi Enrico, Benvenuti Chiara, Giannini Antonio, Cenacchi Angela, Bonamici Massimo), 
astenuti n. 0, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.lgs. 267/2000. 
 
  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 6 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI COPPARO 
 
 

Provincia di Ferrara 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Fiammanti Lorenzo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Esposito Giuseppe 

  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 7 
 

Proposta N. 38 
CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 
 
 
Lì, 26-07-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile. 
 
 
Lì, 26-07-2024 IL RESPONSABILE 

F.to Rasconi Gaia 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



  

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 33 del 31-07-2024 Pag. 8 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 
della Legge n.267/00. 
 
Lì,  28-08-2024 
 

 L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 F.to Sattin Rita 
 



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 1.420.178,58 372.226,32 1.792.404,90

2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2024 6.665.000,00 300,00 6.665.300,00 7.440.692,65 300,00 7.440.992,65

2025 6.665.000,00 0,00 6.665.000,00
2026 6.655.000,00 0,00 6.655.000,00

TOTALE TITOLO 1 2024 6.665.000,00 300,00 6.665.300,00 7.440.692,65 300,00 7.440.992,65

2025 6.665.000,00 0,00 6.665.000,00
2026 6.655.000,00 0,00 6.655.000,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2024 4.235.981,35 236.544,15 4.472.525,50 4.619.796,06 236.544,15 4.856.340,21

2025 4.020.929,42 59.787,25 4.080.716,67
2026 3.951.478,40 59.787,25 4.011.265,65

TOTALE TITOLO 2 2024 4.398.387,73 236.544,15 4.634.931,88 4.810.866,89 236.544,15 5.047.411,04

2025 4.161.042,40 59.787,25 4.220.829,65
2026 4.059.093,26 59.787,25 4.118.880,51

TITOLO 3 Entrate extratributarie    
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 

gestione dei beni
2024 1.373.207,82 -23.727,92 1.349.479,90 1.748.180,85 -23.727,92 1.724.452,93

2025 1.372.707,82 1.435,00 1.374.142,82
2026 1.362.707,82 0,00 1.362.707,82

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale 2024 178.513,03 13.443,90 191.956,93 178.513,03 13.443,90 191.956,93
2025 175.000,00 0,00 175.000,00
2026 175.000,00 0,00 175.000,00

TOTALE TITOLO 3 2024 2.060.971,43 -10.284,02 2.050.687,41 2.549.024,77 -10.284,02 2.538.740,75

2025 2.011.323,34 1.435,00 2.012.758,34
2026 2.001.323,34 0,00 2.001.323,34

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2024 7.978.254,74 0,00 7.978.254,74 11.445.899,76 15.250,00 11.461.149,76

2025 1.300.000,00 630.000,00 1.930.000,00
2026 150.000,00 0,00 150.000,00

TOTALE TITOLO 4 2024 8.286.918,96 0,00 8.286.918,96 11.779.919,14 15.250,00 11.795.169,14

2025 1.598.500,00 630.000,00 2.228.500,00
2026 448.500,00 0,00 448.500,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie    
Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 2024 1.531.167,39 590.818,00 2.121.985,39 2.010.318,86 590.818,00 2.601.136,86

2025 500.000,00 100.000,00 600.000,00
2026 750.000,00 0,00 750.000,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  1 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

TOTALE TITOLO 5 2024 1.531.167,39 590.818,00 2.121.985,39 2.010.318,86 590.818,00 2.601.136,86

2025 500.000,00 100.000,00 600.000,00
2026 750.000,00 0,00 750.000,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti    
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine
2024 1.531.167,39 590.818,00 2.121.985,39 1.756.672,25 590.818,00 2.347.490,25

2025 510.000,00 100.000,00 610.000,00
2026 760.000,00 0,00 760.000,00

TOTALE TITOLO 6 2024 1.531.167,39 590.818,00 2.121.985,39 1.756.672,25 590.818,00 2.347.490,25

2025 510.000,00 100.000,00 610.000,00
2026 760.000,00 0,00 760.000,00
2024 41.890.598,53 1.780.422,45 43.671.020,98 43.331.022,31 1.423.446,13 44.754.468,44

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 28.426.524,02 891.222,25 29.317.746,27
2026 27.654.574,88 59.787,25 27.714.362,13

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  2 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 354.086,60 -3.340,00 350.746,60 419.504,96 -3.340,00 416.164,96
2025 348.521,91 -16.350,00 332.171,91
2026 346.521,91 -16.350,00 330.171,91

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 542.963,41 60.000,00 602.963,41 621.270,02 60.000,00 681.270,02
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2024 897.050,01 56.660,00 953.710,01 1.040.774,98 56.660,00 1.097.434,98

2025 348.521,91 -16.350,00 332.171,91
2026 346.521,91 -16.350,00 330.171,91

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 1.490.141,00 16.870,00 1.507.011,00 1.669.692,87 16.870,00 1.686.562,87
2025 1.291.936,44 17.400,00 1.309.336,44
2026 1.291.936,44 17.400,00 1.309.336,44

Totale Programma 2 2024 1.527.757,02 16.870,00 1.544.627,02 1.747.023,56 16.870,00 1.763.893,56

2025 1.316.936,44 17.400,00 1.334.336,44
2026 1.316.936,44 17.400,00 1.334.336,44

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2024 370.263,00 65.296,50 435.559,50 447.442,75 65.296,50 512.739,25
2025 368.263,00 58.355,00 426.618,00
2026 368.263,00 37.920,00 406.183,00

Totale Programma 3 2024 370.263,00 65.296,50 435.559,50 447.442,75 65.296,50 512.739,25

2025 368.263,00 58.355,00 426.618,00
2026 368.263,00 37.920,00 406.183,00

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 463.183,38 -200,00 462.983,38 539.436,54 -200,00 539.236,54
2025 450.364,00 -2.600,00 447.764,00
2026 450.364,00 -2.600,00 447.764,00

Totale Programma 4 2024 463.183,38 -200,00 462.983,38 539.436,54 -200,00 539.236,54

2025 450.364,00 -2.600,00 447.764,00
2026 450.364,00 -2.600,00 447.764,00

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 555.418,08 -2.490,00 552.928,08 648.193,42 -2.490,00 645.703,42

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  3 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 547.252,00 0,00 547.252,00
2026 547.252,00 0,00 547.252,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 1.589.283,47 -230.000,00 1.359.283,47 1.614.821,66 -230.000,00 1.384.821,66
2025 804.000,00 230.000,00 1.034.000,00
2026 304.000,00 0,00 304.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 2024 240.000,00 -230.000,00 10.000,00 240.000,00 -230.000,00 10.000,00
2025 200.000,00 0,00 200.000,00
2026 250.000,00 0,00 250.000,00

Totale Programma 5 2024 2.384.701,55 -462.490,00 1.922.211,55 2.503.015,08 -462.490,00 2.040.525,08

2025 1.551.252,00 230.000,00 1.781.252,00
2026 1.101.252,00 0,00 1.101.252,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2024 450.933,00 -29.500,00 421.433,00 461.051,43 -29.500,00 431.551,43
2025 453.220,00 -17.000,00 436.220,00
2026 453.220,00 -17.000,00 436.220,00

Totale Programma 6 2024 450.933,00 -29.500,00 421.433,00 461.051,43 -29.500,00 431.551,43

2025 453.220,00 -17.000,00 436.220,00
2026 453.220,00 -17.000,00 436.220,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2024 380.096,00 93.300,00 473.396,00 402.324,20 93.300,00 495.624,20
2025 200.096,00 -2.800,00 197.296,00
2026 200.096,00 -2.800,00 197.296,00

Totale Programma 7 2024 380.096,00 93.300,00 473.396,00 402.324,20 93.300,00 495.624,20

2025 200.096,00 -2.800,00 197.296,00
2026 200.096,00 -2.800,00 197.296,00

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2024 37.800,00 -1.000,00 36.800,00 56.533,19 -1.000,00 55.533,19
2025 37.800,00 0,00 37.800,00
2026 37.800,00 0,00 37.800,00

Totale Programma 10 2024 37.800,00 -1.000,00 36.800,00 56.533,19 -1.000,00 55.533,19

2025 37.800,00 0,00 37.800,00
2026 37.800,00 0,00 37.800,00

TOTALE MISSIONE 1 2024 6.806.342,96 -261.063,50 6.545.279,46 7.492.160,73 -261.063,50 7.231.097,23

2025 4.726.453,35 267.005,00 4.993.458,35
2026 4.274.453,35 16.570,00 4.291.023,35

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo 1 Spese correnti 2024 770.206,00 -47.043,00 723.163,00 958.426,84 -47.043,00 911.383,84
2025 770.206,00 0,00 770.206,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  4 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 770.206,00 0,00 770.206,00
Totale Programma 1 2024 770.206,00 -47.043,00 723.163,00 958.426,84 -47.043,00 911.383,84

2025 770.206,00 0,00 770.206,00
2026 770.206,00 0,00 770.206,00

TOTALE MISSIONE 3 2024 770.206,00 -47.043,00 723.163,00 958.426,84 -47.043,00 911.383,84

2025 770.206,00 0,00 770.206,00
2026 770.206,00 0,00 770.206,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2024 722.105,00 71.080,01 793.185,01 813.293,56 71.080,01 884.373,57
2025 736.171,32 -3.600,00 732.571,32
2026 740.800,00 -3.600,00 737.200,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 774.659,92 0,00 774.659,92 819.639,87 -18.300,00 801.339,87
2025 3.000,00 0,00 3.000,00
2026 303.000,00 0,00 303.000,00

Totale Programma 1 2024 1.496.764,92 71.080,01 1.567.844,93 1.632.933,43 52.780,01 1.685.713,44

2025 739.171,32 -3.600,00 735.571,32
2026 1.343.800,00 -3.600,00 1.340.200,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2024 348.500,00 16.978,39 365.478,39 418.824,59 16.978,39 435.802,98
2025 349.000,00 0,00 349.000,00
2026 330.000,00 18.917,25 348.917,25

Totale Programma 2 2024 1.160.466,53 16.978,39 1.177.444,92 1.186.201,12 16.978,39 1.203.179,51

2025 349.000,00 0,00 349.000,00
2026 330.000,00 18.917,25 348.917,25

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2024 569.474,46 18.578,37 588.052,83 651.432,27 18.578,37 670.010,64
2025 568.474,46 0,00 568.474,46
2026 568.474,46 0,00 568.474,46

Totale Programma 6 2024 569.474,46 18.578,37 588.052,83 651.432,27 18.578,37 670.010,64

2025 568.474,46 0,00 568.474,46
2026 568.474,46 0,00 568.474,46

TOTALE MISSIONE 4 2024 3.226.705,91 106.636,77 3.333.342,68 3.470.566,82 88.336,77 3.558.903,59

2025 1.656.645,78 -3.600,00 1.653.045,78
2026 2.242.274,46 15.317,25 2.257.591,71

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico    

Titolo 1 Spese correnti 2024 69.067,00 -850,00 68.217,00 73.412,16 -850,00 72.562,16

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  5 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 69.067,00 0,00 69.067,00
2026 69.067,00 0,00 69.067,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 2024 375.000,00 0,00 375.000,00 375.000,00 0,00 375.000,00
2025 0,00 100.000,00 100.000,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2024 1.282.067,00 -850,00 1.281.217,00 1.338.234,73 -850,00 1.337.384,73

2025 69.067,00 100.000,00 169.067,00
2026 69.067,00 0,00 69.067,00

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 450.040,52 -1.789,40 448.251,12 537.401,90 -1.789,40 535.612,50
2025 432.253,52 -1.900,00 430.353,52
2026 432.253,52 -1.900,00 430.353,52

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 30.000,00 0,00 30.000,00 42.200,00 0,00 42.200,00
2025 0,00 500.000,00 500.000,00
2026 100.000,00 0,00 100.000,00

Totale Programma 2 2024 480.040,52 -1.789,40 478.251,12 579.601,90 -1.789,40 577.812,50

2025 432.253,52 498.100,00 930.353,52
2026 532.253,52 -1.900,00 530.353,52

TOTALE MISSIONE 5 2024 1.762.107,52 -2.639,40 1.759.468,12 1.917.836,63 -2.639,40 1.915.197,23

2025 501.320,52 598.100,00 1.099.420,52
2026 601.320,52 -1.900,00 599.420,52

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2024 375.678,44 -19.890,00 355.788,44 470.529,92 -19.890,00 450.639,92
2025 373.278,44 -19.000,00 354.278,44
2026 373.278,44 -20.000,00 353.278,44

Totale Programma 1 2024 1.332.375,35 -19.890,00 1.312.485,35 1.496.264,47 -19.890,00 1.476.374,47

2025 1.090.778,44 -19.000,00 1.071.778,44
2026 390.778,44 -20.000,00 370.778,44

TOTALE MISSIONE 6 2024 1.332.575,35 -19.890,00 1.312.685,35 1.496.464,47 -19.890,00 1.476.574,47

2025 1.090.978,44 -19.000,00 1.071.978,44
2026 390.978,44 -20.000,00 370.978,44

Missione 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo    

Titolo 1 Spese correnti 2024 174.423,82 69.964,56 244.388,38 328.404,06 69.964,56 398.368,62
2025 187.243,20 18.917,25 206.160,45
2026 187.243,20 20.000,00 207.243,20

Totale Programma 1 2024 174.423,82 69.964,56 244.388,38 576.645,00 69.964,56 646.609,56

2025 187.243,20 18.917,25 206.160,45

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  6 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 187.243,20 20.000,00 207.243,20
TOTALE MISSIONE 7 2024 174.423,82 69.964,56 244.388,38 576.645,00 69.964,56 646.609,56

2025 187.243,20 18.917,25 206.160,45
2026 187.243,20 20.000,00 207.243,20

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio    

Titolo 1 Spese correnti 2024 243.522,00 17.431,83 260.953,83 243.522,00 17.431,83 260.953,83
2025 243.522,00 0,00 243.522,00
2026 243.522,00 0,00 243.522,00

Totale Programma 1 2024 243.522,00 17.431,83 260.953,83 243.522,00 17.431,83 260.953,83

2025 243.522,00 0,00 243.522,00
2026 243.522,00 0,00 243.522,00

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 1.531.429,59 73.230,34 1.604.659,93 1.653.255,12 73.230,34 1.726.485,46
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2024 1.552.860,29 73.230,34 1.626.090,63 1.689.685,82 73.230,34 1.762.916,16

2025 21.430,70 0,00 21.430,70
2026 21.430,70 0,00 21.430,70

TOTALE MISSIONE 8 2024 1.796.382,29 90.662,17 1.887.044,46 1.933.207,82 90.662,17 2.023.869,99

2025 264.952,70 0,00 264.952,70
2026 264.952,70 0,00 264.952,70

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 231.436,94 13.000,00 244.436,94 236.314,82 13.000,00 249.314,82
2025 159.610,94 0,00 159.610,94
2026 159.610,94 0,00 159.610,94

Totale Programma 2 2024 395.581,06 13.000,00 408.581,06 494.115,32 13.000,00 507.115,32

2025 259.610,94 0,00 259.610,94
2026 259.610,94 0,00 259.610,94

TOTALE MISSIONE 9 2024 533.617,94 13.000,00 546.617,94 720.296,37 13.000,00 733.296,37

2025 397.647,82 0,00 397.647,82
2026 397.647,82 0,00 397.647,82

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2024 577.370,04 5.000,00 582.370,04 597.556,95 5.000,00 602.556,95
2025 577.370,04 0,00 577.370,04

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  7 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 577.370,04 0,00 577.370,04
Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 6.065.367,61 1.019.653,64 7.085.021,25 6.802.839,02 1.033.231,63 7.836.070,65

2025 456.000,00 0,00 456.000,00
2026 356.000,00 0,00 356.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 2024 916.167,39 820.818,00 1.736.985,39 916.167,39 820.818,00 1.736.985,39
2025 300.000,00 0,00 300.000,00
2026 200.000,00 0,00 200.000,00

Totale Programma 5 2024 7.558.905,04 1.845.471,64 9.404.376,68 8.316.563,36 1.859.049,63 10.175.612,99

2025 1.333.370,04 0,00 1.333.370,04
2026 1.133.370,04 0,00 1.133.370,04

TOTALE MISSIONE 10 2024 7.608.905,04 1.845.471,64 9.454.376,68 8.482.497,86 1.859.049,63 10.341.547,49

2025 1.383.370,04 0,00 1.383.370,04
2026 1.183.370,04 0,00 1.183.370,04

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile    

Titolo 1 Spese correnti 2024 10.430,00 -5.000,00 5.430,00 12.310,00 -5.000,00 7.310,00
2025 10.430,00 0,00 10.430,00
2026 10.430,00 0,00 10.430,00

Totale Programma 1 2024 10.430,00 -5.000,00 5.430,00 12.310,00 -5.000,00 7.310,00

2025 10.430,00 0,00 10.430,00
2026 10.430,00 0,00 10.430,00

TOTALE MISSIONE 11 2024 10.430,00 -5.000,00 5.430,00 12.310,00 -5.000,00 7.310,00

2025 10.430,00 0,00 10.430,00
2026 10.430,00 0,00 10.430,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido    

Titolo 1 Spese correnti 2024 575.206,00 15.633,03 590.839,03 637.136,62 15.633,03 652.769,65
2025 575.206,00 16.200,00 591.406,00
2026 580.206,00 16.200,00 596.406,00

Totale Programma 1 2024 575.206,00 15.633,03 590.839,03 651.583,36 15.633,03 667.216,39

2025 575.206,00 16.200,00 591.406,00
2026 580.206,00 16.200,00 596.406,00

Programma 2 Interventi per la disabilità    

Titolo 1 Spese correnti 2024 814.636,35 -18.328,66 796.307,69 926.350,73 -18.328,66 908.022,07
2025 805.157,77 0,00 805.157,77
2026 805.157,77 0,00 805.157,77

Totale Programma 2 2024 814.636,35 -18.328,66 796.307,69 926.350,73 -18.328,66 908.022,07

2025 805.157,77 0,00 805.157,77
2026 805.157,77 0,00 805.157,77

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  8 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 1 Spese correnti 2024 109.042,59 7.000,00 116.042,59 124.208,18 7.000,00 131.208,18
2025 109.042,59 0,00 109.042,59
2026 109.042,59 0,00 109.042,59

Totale Programma 9 2024 481.465,41 7.000,00 488.465,41 506.558,71 7.000,00 513.558,71

2025 112.042,59 0,00 112.042,59
2026 112.042,59 0,00 112.042,59

TOTALE MISSIONE 12 2024 2.490.951,28 4.304,37 2.495.255,65 2.708.675,76 4.304,37 2.712.980,13

2025 2.012.049,88 16.200,00 2.028.249,88
2026 2.017.049,88 16.200,00 2.033.249,88

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato    

Titolo 1 Spese correnti 2024 12.900,00 680,00 13.580,00 17.391,43 680,00 18.071,43
2025 12.900,00 0,00 12.900,00
2026 12.900,00 0,00 12.900,00

Totale Programma 1 2024 12.900,00 680,00 13.580,00 17.391,43 680,00 18.071,43

2025 12.900,00 0,00 12.900,00
2026 12.900,00 0,00 12.900,00

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori    

Titolo 1 Spese correnti 2024 128.366,00 27.258,84 155.624,84 153.090,58 27.258,84 180.349,42
2025 128.366,00 30.100,00 158.466,00
2026 128.366,00 30.100,00 158.466,00

Totale Programma 2 2024 128.366,00 27.258,84 155.624,84 153.090,58 27.258,84 180.349,42

2025 128.366,00 30.100,00 158.466,00
2026 128.366,00 30.100,00 158.466,00

TOTALE MISSIONE 14 2024 141.266,00 27.938,84 169.204,84 170.482,01 27.938,84 198.420,85

2025 141.266,00 30.100,00 171.366,00
2026 141.266,00 30.100,00 171.366,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi    

Titolo 1 Spese correnti 2024 139.858,22 -11.920,00 127.938,22 0,00 0,00 0,00
2025 135.718,22 -16.500,00 119.218,22
2026 135.718,22 -16.500,00 119.218,22

Totale Programma 3 2024 139.858,22 -11.920,00 127.938,22 0,00 0,00 0,00

2025 135.718,22 -16.500,00 119.218,22
2026 135.718,22 -16.500,00 119.218,22

TOTALE MISSIONE 20 2024 272.276,22 -11.920,00 260.356,22 160.614,30 0,00 160.614,30

2025 268.123,19 -16.500,00 251.623,19

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina  9 di 10



Comune di Copparo (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024      

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2026 268.123,19 -16.500,00 251.623,19
Missione 50 Debito pubblico

Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari    

Titolo 1 Spese correnti 2024 370.690,82 -20.000,00 350.690,82 370.966,97 -20.000,00 350.966,97
2025 424.181,75 0,00 424.181,75
2026 430.239,21 0,00 430.239,21

Totale Programma 1 2024 370.690,82 -20.000,00 350.690,82 370.966,97 -20.000,00 350.966,97

2025 424.181,75 0,00 424.181,75
2026 430.239,21 0,00 430.239,21

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari    

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2024 544.099,10 -10.000,00 534.099,10 622.783,18 -10.000,00 612.783,18
2025 542.037,07 0,00 542.037,07
2026 425.401,79 0,00 425.401,79

Totale Programma 2 2024 544.099,10 -10.000,00 534.099,10 622.783,18 -10.000,00 612.783,18

2025 542.037,07 0,00 542.037,07
2026 425.401,79 0,00 425.401,79

TOTALE MISSIONE 50 2024 914.789,92 -30.000,00 884.789,92 993.750,15 -30.000,00 963.750,15

2025 966.218,82 0,00 966.218,82
2026 855.641,00 0,00 855.641,00
2024 41.890.598,53 1.780.422,45 43.671.020,98 45.452.048,40 1.787.620,44 47.239.668,84

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 28.426.524,02 891.222,25 29.317.746,27
2026 27.654.574,88 59.787,25 27.714.362,13

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE n. 15 del: 22-07-2024 Pagina 10 di 10



Comune di Copparo (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.154.876,66

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 237.033,72 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 13.350.919,29 12.898.587,99 12.775.203,85
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 13.103.492,83 12.356.550,92 12.349.802,06
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 88.961,00 88.947,97 88.947,97

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 534.099,10 542.037,07 425.401,79

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -49.638,92 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti(2)

(+) 49.638,92 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Copparo (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 1.742.765,98

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 2.779.115,05 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 12.530.889,74 3.438.500,00 1.958.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 2.121.985,39 600.000,00 750.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 14.930.785,38 2.838.500,00 1.208.500,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Copparo (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2024 - 2025 - 2026

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2024
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 2.121.985,39 600.000,00 750.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 2.121.985,39 600.000,00 750.000,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti 
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 49.638,92

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-49.638,92 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



 1 

Comune di COPPARO 
(Provincia di Ferrara) 

 

 
 

 
ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
VERBALE N. 124 del 24/7/2024 
 
Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione della Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2024 
avente per oggetto: VARIAZIONE GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 AI SENSI 

. 
 

4 il giorno  24 del mese di luglio il Collegio dei Revisori, nominato con atto consigliare n. 76 del 
29/11/2021, così costituito ed in modalità da remoto si è riunito: 
 

- Dott. Claudio Malavasi  Presidente 
- Dott. Paolo Rebucci  Componente 
- Dott.ssa Daniela Manicardi - Componente 

 
Ricevuta in data 23/07/2024 la proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23/07/2024 
avente ad oggetto Variazione generale del bilancio di previsione 2024 - 2026 
comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI  
 

 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 27/12/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione DUP 2024  2026; 

 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024  2026; 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 16/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione economico finanziario per il periodo 2024 - 2026; 
 

- 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024  2026. Approvazio  
 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2024 di approvazione del 
Rendiconto della Gestione 2023; 
 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2024 di approvazione 
 

e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

- Visti quanto previsto dai commi da 583 a 587, art. 1 Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 
 



 2 

- -bis, comma 11 del D.L. n. 69/2013; 
 

- Visto il Testo Unico  
 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

- Visti i pareri favorevoli in ordine sia alla regolarità tecnica che contabile espressi dai competenti 
Responsabili di settore; 

 
- 00, ed in particolare il comma 3; 

 
-  Lgs. n. 267/2000; 

 
- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 
 

TENUTO CONTO 
 

Che il Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipate, ha redatto la proposta di variazione 
al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori, ed ha provveduto ad effettuare 

di seguito riepilogata: 
 

ESERCIZIO 2024    

Maggiori entrate  2.001.003,60 
Minori entrate   592.807,47 
Applicazione avanzo  372.226,32 
Maggiori spese  2.491.440,10 
Minori spese   711.017,65 
 

ESERCIZIO 2025    

Maggiori entrate  891.222,25 
Minori entrate   0,00 
Maggiori spese  1.032.432,25 
Minori spese   141.210,00 
 

ESERCIZIO 2026    

Maggiori entrate  59.787,25 
Minori entrate   0,00 
Maggiori spese  201.997,25  
Minori spese   142.210,00 
 
 
 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, in ordine 



 3 

 
Alla proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 38 del 23/07/2024 avente ad oggetto 

- 2026 ai sensi 
n. 267/2000; 

 
 

 
 

- 
statutarie e regolamentari per quanto attiene alla forma e procedura in quanto, essendo già stati effettuati 
gli equilibri 2024 ex art 193 tuel; 
 
- coerente con il bilancio di previsione e con gli atti fondamentali della gestione. 
 
 
 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Presidente dott. CLAUDIO MALAVASI 
  (F.to digitalmente) 
 
Componente dott. PAOLO REBUCCI 

         (F.to digitalmente) 
 

Componente dott. ssa DANIELA MANICARDI 
  (F.to digitalmente) 

















1 
 

Punto n. 3 all’Ordine del Giorno: “Variazione generale del Bilancio di Previsione ai sensi 
dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 

PRESIDENTE: 
Passo al punto 3 dell'ordine del giorno: “Variazione generale del Bilancio di Previsione ai 

sensi dell'art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”. Passo la parola all'Assessore Grandi per la 

relazione. Grazie. 

ASSESSORE GRANDI: 
Qui al punto 3 è prevista una variazione generale di approvazione consiliare. Nel 

preambolo della proposta di delibera vengono citati gli atti propedeutici alla messa a 

disposizione dei fondi, quindi partendo dalla delibera del bilancio di previsione, passando alle 

altre attività propedeutiche che sono rinvenienti nella determinazione del PEF, ma anche e 

soprattutto dell'intervento che abbiamo fatto il 23 aprile, la precedente Amministrazione, per 

quanto riguarda l'assestamento generale la salvaguardia degli equilibri. Quindi come indicato 

nella precedente delibera, sia prevista ad aprile una verifica completa degli equilibri della 

presenza dei debiti fuori bilancio e della analisi complessiva dello Stato dell'ente, perché poi 

c'era il periodo elettorale che ci avrebbe tenuti impegnati per un paio di mesi e quindi avevamo 

fatto gli equilibri. A questo punto si è ritenuto opportuno aggiornare le situazioni relative a tutti i 

capitoli di entrata e di spesa, sia per parte corrente che per parte di investimenti, sia in cassa che 

per competenza, visto che l'analisi era stata fatta ad aprile e quindi si è provveduto, tramite una 

richiesta agli uffici, ad una verifica integrale anche per accogliere soprattutto degli interventi nel 

campo degli investimenti che necessitavano di una integrazione per quanto riguarda il piano 

degli investimenti. Quindi nel caso specifico, oltre aver esaminato e quindi verificato le esigenze 

che potevano essere sorte da aprile ad oggi e che hanno coinvolto la sistemazione per quanto 

riguarda le spese del personale, quindi un adeguamento complessivo del fabbisogno delle spese 

di personale per l'anno 2024, e contempo tutte le variazioni di bilancio proposte, sono 

intervenute anche nei successivi esercizi per il 2025-2026, andando praticamente a sistemare e 

ad equilibrare, com’è previsto, il bilancio di competenza ed esercizio. Nel caso specifico volevo 

portare l'attenzione dei Consiglieri su questa variazione sugli aspetti relativi agli investimenti, 

che hanno visto la presentazione di due nuove domande di finanziamento per interventi relativi a 

due immobili di nostra proprietà, la Villa Bighi e il teatro comunale De Micheli. Qui abbiamo 

dovuto candidare degli interventi, e per candidare gli interventi era necessario integrare le 

disponibilità di bilancio e inserire questi nuovi investimenti anche nel Piano Triennale perché 

superano i 150.000 euro, i vecchi 300 milioni di lire, per quanto riguarda l'inserimento nel piano 



2 
 

degli investimenti. Nel caso specifico sono in buona parte finanziati nella domanda tramite 

contributi, mentre la parte a carico del Comune è di 40.000 euro per la Villa Bighi e di 60.000 

euro per il teatro e qualificazione degli impianti del teatro. Al contempo, visto che si è messo 

mano agli investimenti, abbiamo anche traslato, andando ad utilizzare dei fondi provenienti dal 

progetto STAMI regionale, l'intervento sulle scuole di Ambrogio posticipandole al 2025 per 

inserirle nel progetto STAMI. Sono stati inseriti anche, l'importo è evidente, il mutuo per i lavori 

da fare sul ponte di Cocanile per oltre 800.000 euro. Quindi questa parte degli investimenti, oltre 

anche altri piccoli interventi tra cui l'adesione ad un bando della Camera di Commercio per le 

imprese con fondi propri, hanno visto la modifica del Piano Triennale che è previsto come 

allegato D in integrazione. Come vi dicevo si sono toccati multipli capitoli e molti interventi, 

relativi ad esempio anche ai servizi prestati al Comune nell'ambito della scuola, quindi sono stati 

valutati e sistemati i capitoli relativi alle spese della refezione, aggiornandoli con le previsioni di 

utilizzo del servizio, come sono anche stati inseriti i contributi regionali per l'accesso al nido, 

quindi per l’esenzione fino ai 40.000 euro di ISEE. Un altro importante intervento non previsto 

nel bilancio di previsione, quindi che necessitava di essere inserito oggi, era relativo alle spese 

elettorali per le prossime elezioni regionali, quindi abbiamo dovuto inserire i capitoli previsti in 

entrata e in spesa per le prossima tornata elettorale regionale. Un altro importante capitolo, 

seppur tecnico, che interviene sui tre esercizi riguarda i trasferimenti e la manovra relativa alla 

spending review e al ricalcolo dei conguagli dei fondi Covid, che sono stati rispalmati sul 

triennio con l'intervento anche sul trasferimento relativo alla spending review. 

Complessivamente quindi si sono movimentate, come è prevista e com’è indicata nel verbale di 

approvazione del collegio dei revisori, importanti cifre soprattutto investimenti per il 2024, ma si 

è intervenuto, come dicevo, anche per la parte di spesa dell'esercizio 2025 – 2026. Io direi che se 

il Consiglio ha necessità di ulteriori informazioni specifiche sono qui a disposizione e lascio la 

parola. Grazie. 

PRESIDENTE: 
Grazie, Assessore Grandi per l’intervento. Passo la parola al Consiglio, qualcuno vuole 

intervenire? Nessuno. Allora io direi che possiamo passare alle votazioni, sono previste due 

votazioni una per la delibera e una per le l’immediata eseguibilità.  

SEGRETARIO GENERALE E VOTAZIONI: 
Grazie, Presidente procedo con l’appello. Vi chiedo di esprimervi con doppia votazione, 

sia per la delibera, sia per la sua immediata eseguibilità. Pagnoni Fabrizio: “favorevole, 

favorevole”; Esposito Salvatore: “favorevole, favorevole”; Fiammanti Lorenzo; “favorevole, 



3 
 

favorevole”; Mantovani Roberto: “favorevole, favorevole”; Collu Gabriella: “favorevole, 

favorevole”; Massari Cristiano: “favorevole, favorevole”; Grandi Alessandro: “favorevole, 

favorevole”; Mari Marcello: “favorevole, favorevole”; Fioravanti Dario: “favorevole, 

favorevole”; Peruffo Paola: “favorevole, favorevole”; Bassi Enrico: “contrario, contrario”; 

Benvenuti Chiara: “contraria, contraria”; Giannini Antonio: “contrario, contrario”; Cenacchi 

Angela: “contraria, contraria”; Bonamici Massimo: “contrario, contrario”; Fedozzi Luca: 

“favorevole, favorevole”. Grazie.  


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



